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Zoznam skratiek

ATG Antitymocytový imunoglobulín

BCC Basal cell carcinoma, bazocelulárny karcinóm

CKD-EPI Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

CMV Cytomegalovírus

CNI Inhibítor kalcineurínu

ČR Česká republika

EBV Vírus Epsteina a Barrovej

FNHK Fakultná nemocnica Hradca Králové

FST Fitzpatrickov fototyp

GODT Global Observatory on Donation and Transplantation

HL Hodgkinov lymfóm

HLA Human leukocyte antigen, ľudský leukocytový antigén

IL Interleukín

IS Imunosupresívum, imunosupresívna liečba

KDIGO Kidney Diseases: Improving Global Outcomes

KVO Kardiovaskulárne ochorenie

MeSH Medical Subject Heading Term

MFM Mykofenolát mofetil, mykofenolová kyselina

MM Maligný melanóm

mTOR Mammalian target of rapamycin

NHL Non-Hodgkinov lymfóm

NIS Nemocničný informačný systém

NMSC Nonmelanoma skin cancer, nemelanómová rakovina kože

PTLD Post-transplant lymphoproliferative disease, potransplantačné

lymfoproliferatívne ochorenie

SCC Squamous cell carcinoma, skvamózny karcinóm

SIR Štandardizovaný incidenčný pomer

SR Slovenská republika

Tx Transplantácia
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Abstrakt

Riziko kožných nádorov a lymfoproliferatívnych ochorení u pacientov po transplantácii obličiek

Autor: Kristína Sidorová

Vedúci diplomovej práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Barbora Vaňková

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cieľ: Orgánové transplantácie (Tx) sú spojené s celoživotným užívaním imunosupresívnej liečby

(IS), ktorá so sebou prináša okrem iných rizík aj zvýšený výskyt malignít. Najčastejšie sa objavujúce

malignity po Tx sú kožné nádory, častejšie sa vyskytujú aj potransplantačné lymfoproliferatívne

ochorenia (PTLD). Cieľom práce bolo určiť výskyt kožných nádorov a PTLD u pacientov

s transplantovanou obličkou v rámci jedného transplantačného centra a analyzovať rizikové faktory,

ktoré s týmito ochoreniami súvisia.

Metodika: Predkladaná retrospektívna longitudinálna štúdia prebiehala vo Fakultnej nemocnici

Hradca Králové. V štúdii boli zahrnutí pacienti vo veku od 18 rokov, ktorým bola transplantovaná

oblička do 24. 4. 2019, boli zaevidovaní v transplantačnej poradni v Hradci Králové a mali vedení

zdravotný záznam v nemocničnom informačnom systéme. Zber dát zo zdravotnej dokumentácie

prebiehal od 15. 4. 2019 do 31. 12. 2019. Zbierané boli základné demografické charakteristiky, rodinná

anaméza, údaje o Tx, IS a iných užívaných liečivách, renálne funkcie, údaje o nádorových ochoreniach

pred Tx a po Tx a ďalšie klinické údaje. Sociálne charakteristiky boli zisťované pomocou dotazníkového

šetrenia. Nazbierané údaje boli spracované pomocou deskriptívnej štatistiky a vybraných štatistických

metód.

Výsledky: Štúdie sa zúčastnilo 410 pacientov vo veku 57,0 ± 12,2 rokov. Priemerná doba po Tx bola 8,2

± 6,2 rokov. Pred Tx sa vyskytli nádory u 18,8 % pacientov, po Tx u 30,0 % pacientov. Maligné nádory

po Tx sa vyskytli u 17,3 %, pričom najčastejšia malignita boli kožné nádory. Kožné nádory sa vyskytli

u 12,0 % sledovanej populácie, najčastejší typ kožného nádoru predstavoval skvamózny karcinóm.

Incidence rate pre kožné nádory bol 16,0 na 1 000 osoborokov. Priemerná doba od Tx po vznik prvého

kožného nádoru bola 71 ± 45 mesiacov, pričom so zvyšujúcim vekom v dobe Tx sa skracovala doba od

Tx po vznik kožného nádoru. Signifikantne vyššie riziko kožných nádorov mali pacienti, ktorí podstúpili

poslednú Tx vo veku nad 50,9 rokov (p < 0,001). Prevalencia PTLD k 1. 6. 2019 bola 1,0 % a incidence

rate bol 1,2 na 1 000 osoborokov.

Záver: U pacientov po Tx obličky boli zistené kožné nádory ako najčastejšie sa vyskytujúca malignita,

vyšší výskyt bol zistený aj pri PTLD. Vyššie riziko potransplantačných kožných nádorov mali pacienti

transplantovaní vo vyššom veku a pacienti užívajúci cyklosporín ihneď po Tx.

Kľúčové slová: transplantácia obličiek, imunosupresíva, kožné nádory, lymfoproliferatívne ochorenia,

Česká republika.
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Abstract

Risk of skin cancer and lymphoproliferative diseases in patients after kidney transplantation

Author: Kristína Sidorová

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: Mgr. Barbora Vaňková

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction and aims: Organ transplantations (Tx) are associated with the lifelong use of

immunosuppressive therapy (IS), which carries with it, among other risks, an increased incidence of

malignancies. The most common malignancies after Tx are skin tumors, post-transplant

lymphoproliferative diseases (PTLD) are also more common in transplant patients. The aim of the study

was to determine the incidence of skin tumors and PTLD in patients with kidney Tx within one

transplant center and to analyze the risk factors associated with these diseases.

Methods: Retrospective longitudinal study was conduted in the Teaching Hospital Hradec Králové. The

study included patients from the age of 18 who had overcome kidney Tx until 24 April 2019, were

registered in a transplant clinic in Hradec Králové and had a medical record in the hospital information

system. Data collection from medical records took place from 15 April 2019 to 31 December 2019.

Collected data included demographic characteristics, family history, transplant characteristics, IS and

other medications, renal functions, data on tumors before Tx and after Tx and other clinical data. Social

characteristics were collected via questionnaire survey. The collected data were processed by

descriptive statistics and selected parametric tests.

Results: The study included 410 patients with the mean age of 57.0 ± 12.2 years. The mean time after

Tx was 8.2 ± 6.2 years. Tumors occurred before Tx in 18.8 % of patients, after Tx in 30.0 % of patients.

Malignant tumors after Tx occurred in 17.3 %, with skin tumors being the most common malignancy.

Skin tumors occurred in 12.0 % of the study population, the most common type of skin tumor was

squamous cell carcinoma. The incidence rate for skin tumors was 16.0 per 1,000 person-years. The

mean time from Tx to the onset of the first skin tumor was 71 ± 45 months, with increasing age at the

time of Tx, the time from Tx to the development of a skin tumor decreased. Patients who underwent

the last Tx at the age over 50.9 years had a significantly higher risk of skin tumors (p < 0.001).

Prevalence of PTLD up to 1. 6. 2019 was 1.0 % and the incidence rate was 1.2 per 1,000 person-years.

Conclusions: In patients after renal Tx, skin tumors were found to be the most common malignancy, a

higher incidence was also found in PTLD. Patients transplanted at an older age and patients taking

cyclosporine immediately after Tx had a higher risk of post-transplant skin tumors.

Key words: kidney transplantation, immunosuppressives, skin cancer, lymphoproliferative disease,

Czech Republic.
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1 Úvod a cieľ práce

Transplantácia (Tx) orgánov ako liečebný postup sa v súčasnosti používa stále častejšie, je spájaná

s dlhším prežívaním pacientov, znižuje náklady na zdravotnú starostlivosť a obvykle prináša zásadné

zlepšenie kvality života. Úspešná Tx vychádza z dvoch krokov – chirurgického zákroku a potlačenia

rejekcie štepu vhodnou imunosupresívnou liečbou (IS).

Úspešnosť orgánových Tx bola zvýšená vhodnou kombináciou IS. Samotná IS je celoživotná a prináša

se sebou množstvo rizík. Potláčaním imunitného systému sa zvyšuje riziko infekcií, IS môže navodiť

alebo zhoršiť kardiovaskulárne ochorenia (KVO) a zvyšuje sa riziko malignít. Za najčastejšie malignity

u pacientov po Tx sa považujú kožné nádory. Za hlavnú príčinu vyššieho rizika vzniku kožných nádorov

u pacientov po Tx sa považuje práve IS – typ IS a dávka.

Druhý typ malignity, ktorý sa vyskytuje podstatne častejšie u transplantovaných ako v bežnej populácii

[…]


štúdie incidence rate pre PTLD neuvádzajú.

Žiaden z prípadov PTLD v našej štúdii sa nevyskytol v prvých rokoch po Tx, výskyt PTLD nastal

v rozmedzí od 8 do 18 rokov po Tx. Pacienti s diagnostikovanými PTLD podstúpili Tx vo veku od 46 do

54 rokov, čo už predstavuje skupinu s vyšším rizikom vzniku PTLD (107).

Za jeden z najvýznamnejších rizikových faktorov pre vznik PTLD sa uvádza EBV sérostatus darcu

a príjemcu transplantátu (95). Tento údaj nebol dostupný ani u jedného pacienta s diagnostikovaným

PTLD, pretože všetci boli transplantovaní pred rokom 2009 a o Tx u týchto pacientov máme obmedzené

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Maksten%20EF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26749337
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Maksten%20EF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26749337
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informácie. Pacienti transplantovaní po roku 2009 už majú v NIS uvedený EBV a CMV sérostatus

zisťovaný pred Tx. Ostatné údaje ako typ PTLD, nádory pred a po Tx o pacientoch s diagnostikovanými

PTLD sú uvedené v Tab. 30.

Prínosom štúdie bolo epidemiologické zdokumentovanie výskytu kožných nádorov a PTLD u pacientov

po Tx obličky, ktorí navštevovali Hemodialyzačné stredisko FNHK. Analyzované boli aj rizikové faktory

kožných nádorov po Tx. Správnym určením rizikových faktorov je možné znížiť riziko vzniku ochorení

a to predovšetkým zvýšenou prevenciou u rizikových skupín populácie. V štúdii sa napríklad vyskytovali

kožné nádory hlavne na miestach vystavených slnečnému žiareniu, znížiť riziko vzniku takýchto

nádorov je možné dostatočnými fotoprotektívnymi opatreniami. IS je súčasťou chronickej terapie rady

pacientov a je nutné venovať pozornosť prevencii možných poliekových reakcií, a to aj pri poskytovaní

farmaceutickej starostlivosti.

Výhodou štúdie bolo, že boli zahrnutí všetci pacienti zaregistrovaní v transplantačnej poradni v dobe

zberu dát. Keďže všetky dáta okrem sociálnych charakteristík pacientov pochádzali zo zdravotnej

dokumentácie, výhodou je ich značná objektivita v porovnaní s údajmi z dotazníkového šetrenia.

Limitom štúdie je jej samotný prierezový design, ktorý neumožnil analýzu dát v závislosti na čase.

K dispozícii sme mali údaje z NIS, kde chýbali kompletné informácie o Tx u pacientov transplantovaných

pred rokom 2009 (chýbal napríklad údaj o CMV a EBV sérostatuse, IS ihneď po Tx). V NIS boli údaje iba

o žijúcich pacientoch, nedostupnosť údajov o zomretých pacientov mohla ovplyvniť predovšetkým

zistenú prevalenciu PTLD, pretože PTLD môže byť často dôvodom úmrtia. U pacientoch

s retransplantáciou bol zisťovaný dôvod retransplantácie, neboli ale k dispozícii údaje o IS užívaných

pri predchádzajúcich Tx.

Pokračovaním štúdie v budúcnosti by mohlo byť doplnenie ďalších rizikových faktorov, ktoré súvisia

s kožnými nádormi a PTLD a prípadne ich potvrdenie na väčšej kohorte. Jedným z nich je napríklad

fajčenie, u ktorého sa predpokladá zvyšovanie rizika SCC (86), ale znižovanie rizika MM (85). Tento údaj

by musel byť získavaný pomocou dotazníkového šetrenia, aby bola zaistená dostatočná aktuálnosť

informácií o fajčení. Väčšia kohorta by bola nutná u upresnenia azatioprínu ako rizikového faktoru

vzniku kožných malignít, pretože sa jedná o IS, ktoré je podávané u malého percenta pacientov.
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4 Záver

Uvedená diplomová práca sa zaoberala rizikom kožných nádorov a lymfoproliferatívnych ochorení

u pacientov po Tx obličiek. Štúdie sa zúčasnilo 410 pacientov, ktorí navštevujú transplantačnú poradňu

vo FNHK. Dáta boli získavané zo zdravotnej dokumentácie v NIS doplnené o sociálne charakteristiky

z dotazníkového šetrenia. V období po Tx boli diagnostikované nádory u 30,0 % pacientov, pričom

u 17,3 % pacientov sledovanej populácie sa jednalo o malignity.

Najčastejšie malignity po Tx predstavovali kožné nádory, ktoré sa vyskytli u 12,0 % pacientov, incidence

rate bol určený ako 16 na 1 000 osoborokov. Najčastejšie sa vyskytujúci typ kožného nádoru bol SCC.

Priemerná doba od Tx po vznik prvého kožného nádoru bola 71 ± 45 mesiacov, pričom so stúpajúcim

vekom v dobe Tx klesal počet mesiacov do vzniku kožného nádoru. Ako signifikantný rizikový faktor

potransplantačných kožných nádorov bol identifikovaný vek nad 50,9 rokov v dobe Tx (p < 0,001).

PTLD sa vyskytli u 1,0 % sledovanej populácie, incidence rate bol určený ako 1,2 na 1 000 osoborokov.

Informácie o každom pacientovi, u ktorého sa vyskytol PTLD boli analyzované a spracované v tabuľke.

Ciele štúdie boli splnené.

Výsledky práce je nutné potvrdiť na väčšej kohorte pacientov a získané závery využiť v prevenci a liečbe

kožných nádorov a lymfoproliferatívnych ochorení u pacientov po Tx obličiek.
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