**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Kristína Sidorová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: Mgr. Barbora Vaňková

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

**Riziko kožných nádorov a lymfoproliferatívnych ochorení u pacientov po
transplantácii obličiek**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kristína Sidorová pracovala na diplomové práci od začátku velmi zodpovědně. Díky tomu se dokázala velmi rychle zorientovat v zadané problematice. Projevilo se to jak při sběru dat a jejich analýze, tak při velmi pečlivém a svědomitém sepsání teoretické a praktické části práce. U Kristíny Sidorové bych chtěl vyzdvihnout pečlivost, samostatnost, dobrou orientaci v literatuře a nadstandardní interpretaci nalezených informací. Domnívám se, že si diplomantka dokázala velmi dobře osvojit principy vědecké práce. Získané výsledky budou publikovány v odborné literatuře. Práce měla být prezentována na letošní Studentské vědecké konferenci, která byla pro pandemii Covid-19 zrušena.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 8. 6. 2020

.....
podpis